
問い合わせ先／観光商工課商工振興係☎４８２－２９４０（課直通）

3 広報てしかが 2022.2

問い合わせ先／役場税務課課税係☎４８２‐２９１４（課直通）

確
定
申
告
に
必
要
な

主
な
書
類
は
？

◦�

収
入
の
確
認
で
き
る
書
類(

源
泉
徴
収

票
や
収
支
内
訳
書
な
ど)

◦�

所
得
控
除
に
係
る
証
明
書
な
ど
（
生
命

保
険
や
地
震
保
険
な
ど
の
控
除
証
明
書

な
ど
）

◦�

本
人
名
義
の
銀
行
な
ど
口
座
の
わ
か
る

も
の（
通
帳
な
ど
）

◦�

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
わ
か
る
も
の

※
今
回
か
ら
、印
鑑
は
不
要
に
な
り
ま
す
。

※�

申
告
の
内
容
に
よ
り
、
必
要
書
類
な
ど

が
異
な
り
ま
す
の
で
、
詳
細
に
つ
い
て

は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

医
療
費
控
除
の
対
象
は
？

　
医
療
費
控
除
の
対
象
額
は
、
所
得
の

５
％
か
１０
万
円
の
ど
ち
ら
か
少
な
い
方
を

超
え
た
部
分
と
な
り
ま
す
。

　
領
収
書
は
、個
人
ご
と
か
つ
病
院
・
薬
局

ご
と
に
仕
分
け
、
小
計
お
よ
び
合
計
を
計

算
し
て
か
ら
お
越
し
く
だ
さ
い
。

　
医
療
保
険
者
が
発
行
す
る
も
の
で
必
要

事
項（
被
保
険
者
な
ど
の
氏
名
、療
養
を
受

け
た
年
月
、療
養
を
受
け
た
者
、療
養
を
受

け
た
医
療
機
関
な
ど
の
名
称
、
被
保
険
者

な
ど
が
支
払
っ
た
医
療
費
の
額
、
保
険
者

な
ど
の
名
称
）の
記
載
が
あ
る「
医
療
費
通

知
」を
添
付
す
る
こ
と
で
、領
収
書
の
仕
分

け
や
計
算
を
省
略
す
る
こ
と
が
で
き
ま

す
。

※�「
医
療
費
通
知
」
に
記
載
の
な
い
部
分

は
、
領
収
書
の
仕
分
け
や
計
算
が
必
要

で
す
。

川
湯
地
区
の
方
、土
・
日

し
か
都
合
の
つ
か
な
い
方
へ

　
例
年
ど
お
り
、
川
湯
消
防
会
館
で
も
２

月
１９
日
㈯
、２０
日
㈰
９
時
３０
分
～
正
午
、１３

時
～
１６
時（
２０
日
は
正
午
ま
で
）に
受
付
し

ま
す
の
で
、川
湯
地
区
の
方
や
土
・
日
曜
日

し
か
都
合
が
つ
か
な
い
方
は
、
こ
ち
ら
を

ご
利
用
く
だ
さ
い
。

※�

２０
日
㈰
は
午
前
の
み
と
な
り
ま
す
の

で
、ご
注
意
く
だ
さ
い
。

税
務
署
で
申
告
を
検
討

さ
れ
て
い
る
方
へ

　
税
務
署
で
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

感
染
症
の
感
染
リ
ス
ク
軽
減
の
た
め
、
確

定
申
告
会
場
へ
の
入
場
の
際
「
入
場
整

理
券
」
が
必
要
と
な
り
ま
す
。整
理
券
は

会
場
で
当
日
配
布
し
ま
す
が
、
国
税
庁

L
I
N
E
公
式
ア
カ
ウ
ン
ト
か
ら
も
事
前

発
行
し
て
い
ま
す
。

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

感
染
症
の
影
響
を

受
け
た
皆
さ
ん
へ

＜

令
和
３
年
度
分
国
保
税
・
後
期
保
険
料

減
免
の
お
知
ら
せ＞

　
左
記
の
条
件
を
満
た
し
た
場
合
、
免
除

ま
た
は
減
免
を
受
け
ら
れ
る
可
能
性
が

あ
り
ま
す
の
で
、
役
場
健
康
こ
ど
も
課
保

険
年
金
係
（
☎
４
８
２-

２
９
３
５
（
課
直

通
））
ま
で
ご
相
談
く
だ
さ
い
。申
請
期
限

は
３
月
３１
日
㈭
ま
で
で
す
。

（
収
入
減
少
基
準
）

①�

主
た
る
生
計
者
の
い
ず
れ
か
の
収
入
金

額
が
令
和
２
年
と
比
べ
て
３
割
以
上
減

少
し
、前
年
所
得
が
０
円
以
下
で
な
い

②�

令
和
２
年
の
合
計
所
得
金
額
が
1
千
万

円
以
下

③�

減
少
し
た
所
得
以
外
の
令
和
２
年
の
所

得
が
４
百
万
円
以
下

事業者の皆さんへ

新型コロナウイルス感染症に関する支援のお知らせ
◆事業復活支援金のご案内
　国では、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた事業者が令和４年３月までの見通しを立てられる
よう、売り上げ減少に応じた額を一括給付します。
▶対象者／�令和３年11月～令和４年３月のいずれかの月の売上高が、平成30年11月～令和３年３月の任

意の同じ月の売上高より30％以上減少した事業者
▶給付額／支援金の給付額は、下の表の金額を上限に、次の計算式によって求めます。

給付額 ＝ 基準期間の売上高 ｰ 対象月の売上高 × ５
（売上高の比較に用いた年の
11月～３月の売上高合計）

（令和３年11月～令和４年３月の
いずれかの月の売上高）【上限額】

売上高減少率 個人 法人
（年間売上高が1億円以下）（年間売上高が１億円超～５億円） （年間売上高が５億円超）

50％以上 50万円 100万円 150万円 250万円
30%以上50％未満 30万円 60万円 90万円 150万円

▶申込／申請用WEBページから電子申請　　※１月31日の週から受付開始予定
▶問い合わせ先／事業復活支援金事務局相談窓口　☎０１２０-７８９-１４０（無休８時30分～19時）
◆新型コロナウイルス感染症関連各種支援金の相談・サポートを行います
　町では、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた事業者に対する各種支援金の相談や申請サポート
を行います。
▶会場／町公民館１階　研修室
▶日時／２月15日㈫・16日㈬　９時30分～16時30分のうち、１事業所１時間程度

₂広報てしかが 2022．2

問い合わせ先
釧路税務署（☎0154㉛5100）

２月16日㈬～３月15日㈫
受付時間／９時～17時
場所／役場税務課窓口

※ 事業・譲渡所得（卸小売業やサービス業などの事業者や、土地・建物・
株式などの売却がある場合）のある方は16時までとなります

確定申告をしましょう！

ど
う
し
て
確
定
申
告
が

必
要
な
の
？

　
確
定
申
告
と
は
、
前
年
の
１
年
間
に

生
じ
た
全
て
の
収
入
か
ら
経
費
を
引

い
た
所
得
の
金
額
と
、
そ
れ
に
応
じ
た

所
得
税
の
額
を
計
算
し
、
そ
の
年
に
納

め
な
け
れ
ば
い
け
な
い
所
得
税
の
過

不
足
を
清
算
す
る
手
続
き
で
す
。勤
務

先
で
年
末
調
整
を
さ
れ
て
既
に
所
得

税
を
清
算
し
て
い
る
方
な
ど
、
一
部
の

方
を
除
い
た
皆
さ
ん
は
必
ず
確
定
申

告
を
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

窓
口
に
来
ら
れ
る
方
へ
お
願
い

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
拡
大
防

止
の
取
組
と
し
て
、マ
ス
ク
の
着
用
・
受
付

時
の
検
温
お
よ
び
消
毒
の
実
施
に
ご
協
力

を
お
願
い
し
ま
す
。

　
昨
年
同
様
、
座
席
数
を
少
な
く
設
け
ま

す
の
で
、
待
ち
時
間
が
長
く
な
っ
て
し
ま

う
こ
と
や
場
合
に
よ
っ
て
は
人
数
制
限
を

す
る
こ
と
が
想
定
さ
れ
ま
す
の
で
、
ご
了

承
く
だ
さ
い
。

確
定
申
告
は
自
宅
で

で
き
ま
す
！

　
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
﹁
確
定
申
告
書

等
作
成
コ
ー
ナ
ー
﹂
で
は
、
申
告
書
な
ど

を
パ
ソ
コ
ン
や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
で
作

成
し
、
印
刷
し
て
郵
送
に
よ
る
提
出
や

e
-T
a
x
を
利
用
し
て
送
信
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。自
宅
で
申
告
書
を
作
成
す
る

こ
と
が
で
き
る
た
め
、
役
場
に
出
向
く
必

要
も
あ
り
ま
せ
ん
し
、
待
ち
時
間
も
あ
り

ま
せ
ん
。

　
確
定
申
告
期
間
中
は
、
₂₄
時
間
い
つ
で

も
利
用
可
能
で
す
。

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
拡
大

の
予
防
策
に
も
な
り
ま

す
し
、﹁
３
密
﹂
を
防
ぐ

た
め
、
パ
ソ
コ
ン
や
ス

マ
ー
ト
フ
ォ
ン
を
お
持

ち
の
方
は
、
ぜ
ひ
ご
自

宅
で
確
定
申
告
を
お
願

い
し
ま
す
。

令
和
３
年
分
の
確
定
申
告
が
２
月
1₆
日
㈬
か
ら
始
ま
り
ま
す
。

事
前
に
必
要
な
準
備
を
し
っ
か
り
し
て
期
限
内
に
必
ず
申
告
す
る
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

申告書作成から提出までの流れ
①ホームページへアクセス
　https://www.keisan.nta.go.jp

② 申告書を作成
　�　画面の案内に従って金額などを入
力して作成

③申告書を提出
　⑴�印刷して郵送などにより税務署
へ提出

　⑵ e-Tax により送信
　※�事前準備が必要です。詳しくは
e-Tax ホームページをご覧くださ
い。(https://www.e-tax.nta.go.jp)

令和３年分からはさらに便利に
　ＩＣカードリーダライタなしで、パ
ソコンの画面に表示された２次元バー
コードをマイナンバーカードの読取対
応したスマホで読み取れば、
マイナンバーカードを使って
送信できます！


